
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

Số:92/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quận 8, ngày 22    tháng  5  năm 2012 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng phong trào và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao  

trên địa bàn Quận 8 năm 2012 

 

Năm 2012 là năm thứ hai triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

Quận 8 khóa X với tinh thần “Đồng tâm – Vượt khó - Chung sức - Tiến lên”. 

Trong bối cảnh chung còn nhiều khó khăn do ảnh hưởng của khủng hoảng 

kinh tế - tài chánh nhưng tình hình kinh tế - xã hội, mỹ quan đô thị của quận có 

bước phát triển đáng kể, các công trình phúc lợi công cộng về văn hóa - thể dục thể 

thao được quan tâm đầu tư cùng với việc xã hội hóa các công trình thể dục thể thao 

đã góp phần tạo bộ mặt đô thị ngày càng khang trang, đời sống tinh thần của nhân 

dân trên địa bàn ngày càng được cải thiện và nâng cao, đây là những điều kiện 

thuận lợi để phát triển phong trào thể dục thể thao trên địa bàn Quận 8. 

Từ những đánh giá trên, Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng kế hoạch, triển 

khai chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phát triển phong trào thể dục thể 

thao trên địa bàn Quận 8 năm 2012, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 - Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật thể dục thể thao, Chỉ thị số 17-CT/TW 

của Ban Bí thư Trung ương về công tác phát triển thể dục thể thao. Nghị quyết 20-

NQ/TU của Ban thường vụ Thành ủy về phát triển thể dục thể thao trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh; Thông tư số 38-TTr/QU ngày 07/08/2009 của Quận ủy 

Quận 8 về “lãnh đạo phát triển phong trào thể dục thể thao trong cán bộ, đảng viên 

và nhân dân”; Thông báo số 156-TB/QU của Quận ủy Quận 8 ngày 23/2/2012  

“Kết luận của Thường trực Quận ủy tại buổi làm việc Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm văn hóa và Trung tâm thể dục thể thao Quận 8”. 

- Phát động nhân dân tham gia luyện tập thể thao thường xuyên theo gương 

Bác Hồ vĩ đại để nâng cao sức khỏe, tăng cường thể lực, hạn chế tiêu cực, tệ nạn 

xã hội. 

- Kịp thời khen thưởng, động viên các cơ quan, đơn vị, cá nhân có nhiều 

thành tích xuất sắc trong phong trào thể dục thể thao, nhất là thể thao thành tích. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Xây dựng phong trào thể thao quần chúng: 

a) Chỉ tiêu phấn đấu: 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể 

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phấn đấu nâng số người thực chất luyện tập thể dục thể 

thao thường xuyên đạt 28,5% dân số trở lên. 
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- Tổ chức từ 10 đến 12 giải thể thao cho các cơ quan đơn vị quận, phấn đấu 

xây dựng 11 đơn vị tiên tiến thể dục thể thao cấp thành phố. 

- Tổ chức 10 giải thể thao cho đối tượng câu lạc bộ khu phố các môn: cờ 

tướng, cầu lông, dưỡng sinh, bi da, điền kinh… 

- Mở 1 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ phụ trách thể dục 

thể thao các cơ quan, đơn vị và 16 phường. 

- Xây dựng mỗi khu phố có ít nhất một câu lạc bộ thể thao. Trước mắt làm 

thí điểm các khu phố văn hóa ở các phường có Trung tâm Văn hóa thể thao 

(Phường 2, 3, 7, 10, 12), cuối tháng 9/2012 sơ kết rút kinh nghiệm. Sau đó sẽ triển 

khai toàn quận. 

- Tiếp tục vận động xã hội hóa hỗ trợ trang thiết bị tập luyện thể dục để xây 

dựng ít nhất 5 điểm tập luyện thể dục ngoài trời tại các công viên và nơi công cộng 

trên địa bàn Quận 8. 

- Phấn đấu 2 phường đạt loại xuất sắc cấp thành phố trong hoạt động thể dục 

thể thao hè, giữ vững 100% phường đạt loại A cấp thành phố. 

- Về ký kết Nghị quyết liên tịch: các phường chưa ký kết liên tịch với trung 

tâm thể dục thể thao theo yêu cầu nhanh chóng tiến hành thực hiện (hoàn thành 

trước 31/5/2012). 

b) Giải pháp thực hiện: 

- Tổ chức tốt các giải thi đấu phong trào để thu hút nhân dân, cán bộ công 

chức tham gia nhân các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước và phục vụ nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Chú trọng tổ chức các giải thể thao cho lực lượng thanh 

thiếu niên, người cao tuổi, Hội cựu chiến binh và câu lạc bộ thể dục thể thao các 

khu phố. Tiếp tục phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị để tổ chức hội thao mang 

tính truyền thống, ngày thành lập ngành, đoàn thể để nâng cao sức khỏe và tăng 

cường thể lực cho cán bộ, công nhân viên chức – lao động và nhân dân. 

- Hỗ trợ Ban Chủ nhiệm các trung tâm văn hóa - thể thao phường xây dựng 

chương trình hoạt động thể dục thể thao trong năm và cử cán bộ chuyên môn thể 

dục thể thao hỗ trợ trong từng đợt hoạt động cụ thể. Tận dụng tốt cơ sở vật chất các 

Trung tâm văn hóa thể thao phường để tổ chức thường xuyên các giải thể thao câu 

lạc bộ khu phố. 

- Tổ chức tốt công tác tuyển chọn chiến sĩ khỏe trong lực lượng công an và 

hội thao quốc phòng trong lực lượng vũ trang, qua đó tuyển chọn đội đại biểu tham 

dự hội thao cấp thành phố đạt thành tích tốt. Thường xuyên tổ chức các giải thi đấu 

võ thuật, bóng đá…trong lực lượng dân quân 16 phường. 

- Tiếp tục duy trì các lớp võ Taekwondo cho công an và Ban Chỉ huy quân 

sự Quận 8 

- Phối hợp với các câu lạc bộ thể thao trong quận để đẩy mạnh xã hội hóa 

thể thao, thu hút đông đảo quần chúng tham gia tập luyện, rèn luyện sức khỏe. 

- Tiếp tục vận động để phát triển thêm các khu tập luyện thể thao ngoài trời, 

trang bị các thiết bị thể thao đơn giản tại các công viên, chung cư và những nơi 

công cộng, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân tập luyện thể dục thể thao. 
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- Tổ chức khảo sát các kho bãi, khu đất trống của các dự án chưa triển khai 

vận động các chủ dự án giao phường tổ chức hoặc kêu gọi xã hội hóa thành những 

sân chơi tập luyện thể dục thể thao cho thanh thiếu niên và nhân dân. 

2. Giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường: 

a) Chỉ tiêu phấn đấu: 

- Phấn đấu đưa 5 trường tiểu học và trung học cơ sở dạy cờ vua; có ít nhất 

10 trường dạy võ thuật; 10 trường dạy bóng đá. 

- Phấn đấu xây dựng 24 trường học đạt đơn vị tiên tiến thể dục thể thao. 

- 100% trường tổ chức các giải Hội khỏe Phù Đổng, vô địch học sinh cấp 

trường và tham gia cấp quận. 

- 99% học sinh dự kiểm tra đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể. 

b) Giải pháp thực hiện: 

- Thường xuyên tổ chức các giải thể thao trường học trong hệ thống Hội 

khỏe Phù Đổng, vô địch học sinh, chú ý đưa  môn cờ vào hệ thống thi đấu khối 

trường học. 

- Tổ chức triển khai có hiệu quả dự án bóng đá trường học ở 10 trường tiểu 

học và trung học cơ sở được sự hỗ trợ kinh phí của công ty thể thao Thái Sơn Nam. 

- Thành lập các câu lạc bộ ở 10 trường dạy võ thuật và 10 trường dạy bóng đá. 

- Quan tâm phối hợp liên kết tổ chức hoạt động thể dục thể thao trong các 

trường phổ thông trung học, dạy nghề trên địa bàn quận. 

3. Xây dựng lực lượng - thể thao thành tích cao: 

a) Chỉ tiêu phấn đấu: 

- Đào tạo năng khiếu ban đầu 450 vận động viên, năng khiếu trọng điểm 305 

vận động viên. 

- Phấn đấu đạt 200 huy chương (60 huy chương vàng). 

b) Giải pháp thực hiện: 

- Quán triệt sâu sắc Chỉ thị 15 của Thủ tướng chính phủ về chống tiêu cực 

trong hoạt động thi đấu thể thao, thường xuyên coi trọng công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng, bồi dưỡng đạo đức tác phong, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn 

của đội ngũ làm công tác thể thao: cán bộ quản lý huấn luyện viên, vận động viên, 

trọng tài. 

- Quy hoạch, đào tạo lực lượng huấn luyện viên, trọng tài để nâng cao trình 

độ chuyên môn, nâng cao chất lượng đào tạo vận động viên ở các môn thể thao 

trọng điểm. 

- Chú trọng công tác tuyển chọn có chất lượng vận động viên năng khiếu 

ban đầu, năng khiếu trọng điểm của quận. Tích cực đóng góp huấn luyện viên, vận 

động viên cho thành phố và quốc gia. 

- Phối hợp phát huy lực lượng giáo viên thể dục thể thao ở các trường và 

huấn luyện viên các môn đang cư ngụ trên địa bàn quận. 



 
4 

- Có kế hoạch đầu tư phát triển các môn có thế mạnh: Vovinam, điền kinh, 

Futsal, cờ vua, bóng đá…xây dựng chế độ bồi dưỡng, tập luyện, thi đấu, khen 

thưởng cụ thể cho huấn luyện viên, vận động viên có thành tích xuất sắc. 

- Tăng cường phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn, bộ 

môn thành phố để đăng cai tổ chức các giải thể thao cấp thành phố, toàn quốc. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN : 

1. Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8: kiểm tra việc thực hiện 

kế hoạch của các đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường. 

 2. Giám đốc Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8: xây dựng kế hoạch 

triển khai từng nội dung cụ thể; phối hợp Ủy ban nhân dân 16 phường, Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Quận 8 và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang … trên 

địa bàn Quận 8 tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra; gửi kế hoạch chi tiết về Ủy 

ban nhân dân Quận 8 trước ngày 30/5/2012. 

3. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8: Phối hợp chặt chẽ với 

Trung tâm Thể dục thể thao trong công tác giáo dục thể chất và các hoạt động thể 

dục thể thao trong nhà trường. Chỉ đạo hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học 

cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch liên tịch với Trung tâm Thể dục thể thao Quận 

8 tổ chức các hoạt động thể dục thể thao trong trường học tổ chức cấp trường và 

tham gia cấp quận đầy đủ các nội dung của giải vô địch học sinh năm học 2012 - 

2013; hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban nhân dân phường được sử dụng sân 

trường làm điểm tập luyện thể dục thể thao cho thanh, thiếu niên và nhân dân. 

4. Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8: Phối hợp với Phòng 

Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8 tổ 

chức khảo sát các kho bãi chưa sử dụng, các khu đất trống của các dự án chưa triển 

khai, vận động các chủ đầu tư giao phường hoặc kêu gọi xã hội hóa xây dựng tạm 

các điểm tập luyện thể dục thể thao phục vụ nhân dân. 

5. Trưởng Công an Quận 8 - Ban Chỉ huy Quân sự Quận 8: Phối hợp với 

Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8 tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các lớp 

Taekwondo cho các chiến sĩ công an và lực lượng vũ trang Quận 8. 

6. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận 8: Phối hợp Trung tâm Thể 

dục thể thao Quận 8 nghiên cứu xây dựng chế độ đãi ngộ về tập luyện, thi đấu, 

khen thưởng cho những vận động viên có thành tích xuất sắc, nhất là các môn 

trọng điểm để động viên vận động viên, huấn luyện viện yên tâm công tác, và cống 

hiến nhiều hơn cho phong trào thể dục thể thao quận nhà. 

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường: Có kế hoạch cụ thể triển khai, tổ 

chức thực hiện. Tích cực phối hợp với Trung tâm Thể dục thể thao Quận 8 để xây 

dựng phong trào thể dục thể thao tại địa phương, tận dụng tối đa cơ sở vật chất trên 

địa bàn phường, sân trường, cơ quan, công viên…nhất là các Trung tâm Văn hóa - 

Thể thao phường. Chú ý tổ chức câu lạc bộ thể thao phường, khu phố để làm nồng 

cốt cho phong trào thể dục thể thao ở địa phương. 
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Trên đây là kế hoạch xây dựng phong trào và tổ chức các hoạt động thể dục 

thể thao trên địa bàn Quận 8 năm 2012; đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan và 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện./. 

  

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố;   
- TT: Quận Ủy - UBND Quận 8;  

- Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8;                                   

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Quận 8; 

- Công an, Quân sự Quận 8; 

- Các cơ quan, đơn vị Quận 8; 

- UBND 16 phường;                      

- VP (C,PVP, Nhi); 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Bích 

  

                 
 


